ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GAB 13 VEREADORA MIRIAN TRINDADE
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº. 233/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR MINISTRO DA CASA CIVIL - LUIZ EDUARDO RAMOS

BAPTISTA PEREIRA, AO MINISTRO DA EDUCAÇÃO – MILTON RIBEIRO, AO

MINISTRO DA SAÚDE, AOS SENADORES PELO AMAZONAS, AOS DEPUTADOS

FEDERAIS PELO AMAZONAS , AOS DEPUTADOS ESTADUAIS PELO AMAZONAS, AO

PRESIDENTE DA AACD, AO REPRESENTANTE DA UNICEF, AO GOVERNADOR DO

ESTADO DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, AO SECRETÁRIO DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO - VICENTE DE PAULO QUEIROZ NOGUEIRA , AO SECRETÁRIO DE

ESTADO DA SAÚDE - DJALMA PINHEIRO PESSOA COÊLHO, A SECRETÁRIA DE

ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA E AO

PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ ANGELO,

SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO EDUCACIONAL PADRÃO NA

CIDADE DE MANACAPURU, ESTRUTURADO COM: SALAS DE AULAS COM

EDUCADORES QUALIFICADOS, SALAS PARA: GINÁSTICA, BIBLIOTECA,

INFORMÁTICA, REFEITÓRIO, CONSULTÓRIO AMBULATORIAL PARA ATENDIMENTO

COM PROFISSIONAIS ESPECIALISTAS EM: NEUROLOGIA, PSIQUIATRIA, PSICOLOGIA,

ODONTOLOGIA, GINECOLOGIA, CARDIOLOGIA E CLINICO GERAL, COM O OBJETIVO

DE ATENDER A GRANDE DEMANDA DE PESSOAS COM: SÍNDROME DE DOWN,

DEFICIÊNCIA FÍSICA, E DISTÚRBIOS MENTAIS. SUGIRO AINDA, QUE NO CITADO

COMPLEXO SEJA CONSTRUÍDO: QUADRAS DE ESPORTE COBERTAS, PISCINA E

CAMPO DE FUTEBOL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

A construção deste centro Educacional devidamente adequado, irá garantir a

essas pessoas uma alternativa, tanto na área educacional quanto no atendimento das prescrições

médicas.

Atualmente são muitas as pessoas incluídas nessas situações no nosso Município,

e as condições oferecidas pelo poder público estão fora dos padrões necessários; além disso,

existem centenas delas que não recebem os serviços públicos.

A construção deste complexo proporcionará condições para que elas possam

receber os serviços citados. O pleito poderá servir de um Polo para os Municípios vizinhos, como:

Caapiranga, Beruri, Novo Airão e outros.

Se nosso pleito for atendido, acredito que os Prefeitos dos Municípios

mencionados, poderão através de parcerias contribuírem para a concretização desta iniciativa.

Como representante do povo, espero ter contribuído com essa sugestão e merecer

das Autoridades competentes a atenção devida.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 01 de junho de 2021.

Vereadora - PP